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J.nr. 2022-5880  

Den 1. juni 2022 

 

Søren Jacobsen 

david@fskpo.dk     

   

   

 

Kære Søren Jacobsen 

 

Tak for din henvendelse af 11. maj 2022 vedr. råstofindvinding og for de 

fremsendte forslag. 

 

Havet er vores største og vildeste naturressource, og jeg er enig med dig i, at det er 

helt afgørende, at vi passer på vores natur og ikke mindst havet og dets 

biodiversitet. Det gælder også i forbindelse med aktiviteter som råstofindvinding. 

Vores klode kan ikke holde til det forbrug, vi har i dag. Det er en bunden opgave at 

bruge færre ressourcer og genanvende mere af det, vi allerede har gravet op. 

 

Lige nu er vi i gang med forhandlinger om havplanen, herunder hvordan vi bedre 

beskytter livet under vandoverfladen. Med havplanen planlægges der bl.a. for 

råstofindvinding på havet. 

 

Generelt skal det bemærkes, at regeringens forslag til havplanen er en arealmæssig 

begrænsning af råstofindvinding på søterritoriet. Tidligere har det været muligt at 

søge om tilladelse til råstofindvinding overalt i de danske farvande. Med 

havplanen kan der udelukkende søges inden for zoner udlagt til råstofindvinding.  

 

Desuden kan jeg oplyse, at regeringens forslag til havplan ikke i sig selv medfører, 

at de udlagte områder i planperioden vil blive anvendt til råstofindvinding. Det er 

Miljøstyrelsens vurdering, at antallet af indvindingsområder på søterritoriet ikke 

forventes at blive forøget i nævneværdigt omfang. 

 

Adgangen til råstoffer er essentiel for vores samfund. Derfor skal der være en 

fornuftig balance mellem samfundets behov for råstoffer og de konsekvenser, der 

er ved råstofindvinding. Denne balance er indskrevet i råstofloven, og tilladelse til 

råstofindvinding meddeles på baggrund af miljøundersøgelser og miljøvurderinger 

og efter en samlet afvejning af hensyn til miljø, natur, erhverv og andre interesser. 

Dette gælder bl.a. også fiskerimæssige interesser. I de konkrete 

indvindingstilladelser fastsættes desuden evt. vilkår for den tilladte 

råstofindvindingsaktivitet til beskyttelse af omgivelserne. 

 
Hvad angår bedre udnyttelse af vores ressourcer, så har regeringen og et bredt 

flertal i Folketinget lavet en aftale om bæredygtigt byggeri, hvor der blandt andet 

tages fat på et bedre vidensgrundlag for mere cirkulær økonomi i byggeriet. Vores 
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ressourceforbrug og den måde, vi bygger, bor og lever på, er en supertanker, som 

vi er i gang med at ændre kursen på. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Lea Wermelin 

 


